CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO Nº      , DE 2010
(DO SR. MILTON MONTI)

Requer a participação
desta Comissão de Viação e
Transportes  na realização do
evento IV Brasil nos Trilhos ,
promovido pela Associação
Nacional dos Transportadores
Ferroviários – ANTF, no dia 11
de agosto de 2010, no Golden
Tulip Brasília Alvorada.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a
participação da Comissão de Viação e Transportes, sem ônus para esta Casa, na
realização do evento “ IV Brasil nos Trilhos” , promovido pela Associação Nacional
dos Transportadores Ferroviários – ANTF, no dia 11 de agosto de 2010, no Golden
Tulip Brasília Alvorada, com a finalidade de favorecer a participação dos membros
deste Colegiado no debate e ampliarmos nosso conhecimento referente às
inovações tecnológicas e aperfeiçoamento das operações do setor ferroviário.

JUSTIFICATIVA

O transporte ferroviário representa um modal de menor custo
operacional e ambiental em relação ao transporte rodoviário. O Setor vem
apresentando contínuo aumento de sua participação na matriz de transportes
brasileira e tem enorme perspectiva de crescimento com a integração de inúmeras
linhas, proporcionada pela ampliação da malha ferroviária e pela construção de
importantes segmentos que deverão promover o acesso de produtos de todas as
regiões brasileiras aos grandes portos do País.

Temos ainda o projeto da Ferrovia Transcontinental, EF 354, que
terá a extensão de 4.400 quilômetros, no lado brasileiro, ligando o Norte
Fluminense a um porto peruano no Oceano Pacífico, criando um corredor
bioceânico para ambos os países.

Também não poderíamos deixar de mencionar o projeto do Trem
de Alta Velocidade – TAV, que encontra-se em fase de licitação e representa um
grande salto na modernização do transporte de passageiros sobre trilhos,
colocando o Brasil dentre as nações que detém a tecnologia de trens expressos de
grande velocidade.

O encontro em epígrafe discutirá a evolução do sistema ferroviário
de cargas e passageiros no decênio 2010 – 2020, apresentando sugestões de

CÂMARA DOS DEPUTADOS

empresários do setor e autoridades federais que participam do planejamento e
implementação da infraestrutura viária do Brasil. A presença dos membros desta
Comissão de Viação e Transportes neste debate é de suma importância para
reunirmos subsídios e tomarmos conhecimento das experiências exitosas e
também das dificuldades enfrentadas pelo setor. Além disso, este
acompanhamento nos permitirá compreender melhor e apoiar projetos de grande
envergadura, essenciais para o desenvolvimento nacional, pois um transporte
ferroviário eficiente reduz os custos do produtor, diminui os preços para o
consumidor e possibilita aos produtos brasileiros maior competitividade no mercado
internacional.

No desempenho das atividades parlamentares, estamos sempre
apoiando as melhores iniciativas para propiciar a aceleração da modernidade e
desenvolvimento do Brasil. A esta Comissão de Viação e Transportes cabe dar
suporte às ações para melhorar a infraestrutura viária, garantir os recursos no
Orçamento da União e discutir e apresentar sua colaboração na solução de
problemas como as prioridades para o setor, o aporte de capital privado e os
modelos de concessões, a diversidade de financiamentos, a integração multimodal,
o crescimento da demanda e tantos outros assuntos que nos exigem constante
atualização.

Não podemos nos furtar de participar de tão importante encontro
do setor ferroviário. Pelas razões expostas, solicito aos Senhores Parlamentares a
aprovação deste requerimento.

Sala das Reuniões,           de maio de 2010.

__________________________________________

Deputado MILTON MONTI